
第７回南相馬市災害対策本部員会議 

（令和４年３月１６日 震度６強） 

 

■日 時 ： 令和４年３月１８日（金）１６：００ 
■場 所 ： 本庁舎３階 第一会議室 
 

次  第 
 
１ 開 会 
 
 
 
２ 事務局報告 
 
 
 
３ 各部等からの報告事項 
   
   
   
４ 本部長指示 
 
 
 
５ その他 
 
 
 
６ 閉会 
 

※次回開催    月   日   時   分 
 
  



令和３年度南相馬市災害対策本部員会議名簿 
 

№ 所 属 等 氏  名 備 考 

１ 市 長 門 馬  和 夫 本 部 長 

２ 副市長 林  秀 之 副 本 部 長 

３ 副市長 常 木  孝 浩 副 本 部 長 

４ 教育長 大 和 田  博 行 副 本 部 長 

５ 小高区役所長 山 田  利 廣  

６ 鹿島区役所長 高 野  雅 伸  

７ 総務部長 新 田  正 英  

８ 復興企画部長兼原町区役所長 星  高 光  

９ 市民生活部長 佐 々 木  忠  

10 健康福祉部長兼福祉事務所長 岡 田  淳 一  

11 健康福祉部理事（新型コロナ対策担当） 鎌 田  由 光  

12 こども未来部長兼福祉事務所長 末 永  実  

13 経済部長 横 田  美 明  

14 経済部理事（農林水産担当） 森 明  修 由  

15 経済部理事（企業支援担当） 土 井  義 人  

16 建設部長 木 幡  藤 夫  

17 総合病院事務部長 小   佳 行  

18 議会事務局長 高 野  公 政  

19 教育委員会事務局長 牛 来  学  

20 南相馬市消防団長 山 見  重 信 本 部 長 付 

21 南相馬警察署長 松 本  圭 人 本 部 長 付 

22 南相馬消防署長 河 村  幸 一 郎 本 部 長 付 

23 東京電力ホールディングス㈱ 後 藤  司 オ ブ ザ ー バ ー 

 

○事務局 

№ 所 属 等 氏  名 備 考 

１ 危機管理課長（総括班） 鈴 木  隆 一  

２ 危機管理課災害対策担当課長（総括班） 矢 吹  喜 彦  

３ 危機管理課消防災害対策係長（総括班） 藤 田  剛  

４ 危機管理課防災係長（総括班） 井 堀  信 一  

５ 秘書課長（広報班） 丸 山  光 清  

６ コミュニティ推進課長（情報収集班） 庄 司  一 弘  

７ 企画課長（連絡調整班） 渡 辺  裕  

 
 
 



１ 被害状況 

 
人的被害：５人（軽症３件、中等症２件）※消防署聴き取りによる 
 
建物被害：調査中  
 
断水  ：鹿島区全域 
  
停電  ：市内全域復旧（3月 17 日 09:07） 

 
 
２ ライフラインの状況（3月 18 日 15:00 現在） 
 
 鉄道 常磐線    広野～山下間   運転見合わせ（代行輸送なし） 
     東北新幹線  那須塩原～盛岡間 運転見合わせ（代行輸送なし） 
     東北本線   再開（遅延一部運休あり） 
 
 バス 東北アクセス 仙台 運休 
            福島 通常 
            市内 通常 
      

福島交通   福島 通常 
            市内    一部迂回運行（鹿島区内） 
            相馬～通常 
 
 高速道路 常磐道     南相馬 IC～新地 IC  上下線通行止め 12:00 解除 
       東北中央道   霊山飯舘 IC～相馬 IC 上下線通行止め 解除 

               伊達中央 IC～桑折 JCT 上下線通行止め 解除 

 東北道     桑折 JCT～白河 IC   上り線通行止め 解除 

       仙台南部道路  山田 IC～仙台南 IC  下り線通行止め 解除 

 
 相馬ガス 障害なし 
 
 東北電力 復旧済み 
        
 
３ 地震発生状況等 
 
  ３月１６日 ２３時３６分 福島県沖 最大震度６強（Ｍ７．３） 
               （南相馬市で震度６強観測） 

２３時３９分 津波注意報 発令 
３月１７日  ０時５２分 福島県沖 最大震度４（Ｍ５．６） 

               （南相馬市で震度４観測） 
       ３時１５分 相馬港２０㎝の津波観測 

   ５時００分 津波注意報 解除  
 



４ 市民に対する呼びかけ 
 
   ３月１７日  ０時０４分 防災ＬＩＮＥ投稿依頼 
          ０時２０分 市内沿岸部に避難指示発令 
         ０時２３分 防災メール配信（避難所開設について） 
         ０時２５分 エリアメール配信 

０時３９分 防災ＬＩＮＥ配信 
１時００分 防災無線（避難指示発令） 

         ２時４５分 防災メール配信（断水について） 
４時３７分 防災メール配信（下水道施設の稼働停止について） 

        ４時４５分 防災メール配信（鹿島区の水道水について）※企業団 
４時４５分 防災メール配信（節水への協力のお願いについて） 
５時００分 津波注意報解除 
６時００分 市内沿岸部の避難指示解除 

         ６時００分 防災メール配信（避難指示の解除について）  
６時０５分 防災無線（避難指示の解除について） 
６時２０分 防災メール配信（下水道施設の一部再開について） 
６時３１分 防災ＬＩＮＥ配信 
６時４０分 防災メール配信（飲料水の配布について） 
７時３０分 防災メール配信（鹿島区市民総合サービス課での各種手続 

き等の停止について） 
８時００分 防災メール配信（新型コロナワクチン接種を延期） 
９時２５分 防災メール配信（断水について）※企業団 

        １０時３０分 防災メール配信（停電に伴う下水道施設再開について） 
        １１時００分 防災メール配信（新型コロナワクチン接種を延期）※再送 
        １１時３３分 防災メール配信（ブルーシート土のうの配布について） 
        １１時５３分 防災無線（ブルーシート土のう配布について） 
        １４時４５分 防災メール配信（総合病院における診療制限について） 
        １５時１５分 防災メール配信（地震に伴う家庭からの災害ごみの搬入等 
                       について） 
        １５時２０分 防災メール配信（鹿島区市民総合サービス課での各種手続 
                       き再開について） 
        １６時５０分 防災メール配信（節水への協力のお願いについて） 
        １７時０５分 防災メール配信（土のう袋の配布について） 
        １７時２０分 防災メール配信（避難所の閉鎖及び開設について） 
        １７時２６分 防災無線（避難所の閉鎖及び開設について）） 
        １７時４５分 防災メール配信（入浴施設の無料利用について） 
        １８時５５分 防災メール配信（入浴施設の無料利用について）※訂正 
        １９時２０分 防災無線（入浴施設の無料利用について） 
  ３月１８日  ６時２０分 防災メール配信（鹿島区の水道水について）※企業団 
         ６時３０分 防災メール配信（節水への協力のお願いについて） 

 ８時００分 防災メール配信（３月１８日の給水について） 
         ８時００分 防災無線（鹿島区）（３月１８日の給水について） 
        １０時０５分 防災メール（新型コロナワクチン接種の実施について） 

１０時３０分 防災メール（自主避難所閉鎖について） 

        １０時３０分 防災無線（自主避難所閉鎖について） 



        １０時５５分 防災メール（ブルーシート土のうの配布について） 
        １１時４５分 防災無線（ブルーシート土のうの配布について） 

        １４時４０分 防災メール（宮城海上保安部巡視船による給水について） 

        １５時００分 防災メール（給水のお知らせ）※鹿島区 

        １５時１０分 防災無線（ブルーシート土のうの配布終了時間について） 

        １５時１５分 防災メール（入浴施設の無料利用について） 

        １５時５０分 防災無線（ブルーシート土のうの配布終了時間について） 

 

５ 避難所情報（令和 4年 3月 17 日 0 時 30 分開設） 
 避難所 鹿島生涯学習センター 
      原町第二中学校（3月 17 日 17 時 30 分閉鎖） 
      大甕小学校  （3 月 17 日 17 時 30 分閉鎖） 
       小高中学校  （3 月 17 日 17 時 30 分閉鎖） 
      道の駅南相馬 ※1 
      ひがし生涯学習センター ※2（3月 17 日 18 時 自主避難所として開設） 
                    （3月 18 日 10 時 30 分閉鎖） 
      ※1、※2 の施設については、地震発生直後、施設に住民が避難してきたため、 

施設を開放して避難者を受け入れた。避難者帰宅後に閉鎖した。 

 
 
６ その他 
 給水車（3 月 18 日現在） 
   南相馬市給水車  １台 
   いわき市給水車  ２台    
  郡山市給水車   １台 

   自衛隊給水車  １０台 



世帯数 男 女 世帯数 男 女 世帯数 男 女 世帯数 男 女 世帯数 男 女 世帯数 男 女 世帯数 男 女 男女計

17(木) 0:00

1:00 3 2 2 450 594

2:00 5 6 3 450 37 33 34 12 20 18 6 7 6 627 33

3:00 4 5 3 450 37 35 32 7 13 17 5 5 6 586 -41

4:00 5 6 3 450 30 28 25 7 13 17 1 1 3 553 -33

5:00 2 2 1 450 30 28 25 4 9 12 1 1 3 541 -12

6:00 0 0 0 450 3 2 3 0 0 0 0 0 0 455 -86

7:00 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4 7 -448

8:00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ……..

9:00 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 8 8

10:00 0 0 0 5 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 4 9 1

11:00 0 0 0 5 6 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 6 5 11 2

12:00 0 0 0 5 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 4 8 -3

13:00 0 0 0 4 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3 4 7 -1

14:00 0 0 0 5 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 5 9 2

15:00 0 0 0 5 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 5 9 0

16:00 0 0 0 4 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3 4 7 -2

17:00 3 2 4 3 2 4 6 -1

18:00 2 2 2 1 0 2 3 2 4 6 0

19:00 2 2 2 1 0 2 3 2 4 6 0

20:00 2 2 2 1 0 2 3 2 4 6 0

21:00 2 2 2 1 0 2 3 2 4 6 0

22:00 3 4 4 1 0 2 4 4 6 10 4

23:00 3 4 4 2 1 2 5 5 6 11 1

18(金) 0:00 3 4 4 2 1 2 5 5 6 11 0

1:00 3 4 4 2 1 2 5 5 6 11 0

2:00 3 4 4 2 1 2 5 5 6 11 0

3:00 3 4 4 2 1 2 5 5 6 11 0

4:00 3 4 4 2 1 2 5 5 6 11 0

5:00 2 2 3 2 1 2 4 3 5 8 -3

6:00 2 2 3 2 1 2 4 3 5 8 0

7:00 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 -7

8:00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1

9:00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10:00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11:00 0 0 0 0 0 0 0

12:00 0 0 0 0 0 0 0

13:00 0 0 0 0 0 0 0

14:00 0 0 0 0 0 0 0

15:00 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

開設時間

全員退所
時間

閉鎖時間

撤収報告

万葉ふれあいセンターに7名避難中。
駐車場に20台程度、車が停まっている。

50 1050

50

30

道の駅南相馬

0:30

5:40

5:40

20

7

10

0

0

3/18
10：30

5:55

16:00 16:00 16:00

5:30 6:40 6:00

0:30 0:30 0:30 0:30 0:30

自主避難助

計

【地震】令和4年3月16日

前時間から
の増減人
数

小高中学校体育館 鹿島生涯学習センター 原町二中体育館 ひがし生涯学習センター

先行避難所

避　難　者　数

大甕小学校体育館

16:30 17:25 16:15

3/17 18：00開設

3/18 10：30閉鎖
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